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Mysteriet med den försvunna pipan

E! orgeläventyr

Text och musik: Maria Grönhaug

rit. . .

Berä	are: Det var en gång en organist. Organisten var

elva år gammal och he!e Rut. Rut älskade a! spela orgel!
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I staden fanns det en kyrka, och till den gick Rut varje onsdag och hade orgellektion. Det fanns en gammal orgel i kyrkan, som var flera

hundra år gammal. Och orgeln var stor. Jä!estor. Över tusen pipor fanns det i den. TUSEN STYCKEN! Och det fanns en dörr som man

kunde öppna för a! gå in i orgelhuset där fläktar och stora lådor och alla pipor fanns. 
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Man kunde spela starkt på orgeln.
VÄLDIGT STARKT! Och svagt.                                                                                         Och ännu svagare.

flöjt 4'
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Och ännu svagare.

Några pipor var flera meter långa, 

och lät som mörka åskmoln.

Andra pipor var korta som en lilltå

och kunde låta som fågelkvi!er.
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Och andra som biltutor.

Rörstämma 8'

En dag när Rut skulle spela si! bästa orgelstycke, 

så var det något som inte stämde. Något saknades. 

Någon saknades.
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Hon försökte igen. Slog på fläkten, bra: 

luften flödade och det fanns luft i bälg och luftlåda. 

Hon drog ut stämman hon skulle ha, en vacker rörflöjt. Sedan tryckte hon ner tangenterna, och 

mekaniken verkade fungera som den skulle. Men det var ändå någonting som inte stämde.
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Och där var det! Eller där var det inte snarare. 

Det lilla f:et saknades. En pipa var borta.
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Rut bestämde sig snabbt för a! hon måste lösa det här mysteriet  

sim.

innan hennes orgellärare kom. Varenda en av alla de tusen piporna behövdes nämligen! 
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Hon svingade sig ner från orgelpallen, och letade runt omkring

?#
# b

b

?#
# b

b

&
b
b

∑ ∑ ∑ b ∑ ∑ ∑

orgelhuset efter dörren in till piporna. Där var den!

Rut gick in genom den knarrande 
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dörren, och tände lampan.
Över fläkt, luftlådor och bälgar klä!rade hon. Abstrakterna löpte åt alla möjliga håll, och piporna stod både högt och lågt. 
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Hon klä!rade och kröp, hoppade över stora trärör, och duckade för pipor som svängde sig runt i både tak och på väggar.Det var mörkt och lite fuktigt, så
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Men hon hi!ade inte det lilla f:et någonstans.
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Plötsligt hörde hon något som lät. E! svagt 

pipande, nästan ohörbart. Rut kände sig rädd.

Lite rädd för a! vara alldeles ensam inuti den här stora orgeln. 

Piporna växte sig allt högre upp och ljuset kändes svagare och

svagare.
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Nu pep det igen. Då såg hon den, den lilla musen. Det var den som lät. Vilken tur, en liten mus är ju inte farlig. "Hej, lilla 

mus",sa Rut. "I orgeln får du verkligen inte vara! Vad heter du?" "Jag heter David", svarade musen och började dansa.
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"Hmm, den dansande musen David", sa Rut. "Egentligen 

ska det inte vara några möss i en orgel, men du verkar ju snäll. 

Nej, nu måste jag vidare, det är en pipa som sprungit bort

förstår du.
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 Den saknas, och min orgellektion börjar strax, 

så jag måste snabbt hi!a den lilla pipan. Du

 kanske kan hjälpa mig?" "Det gör jag så gärna!", 

svarade David.

Svällverk

Rut och David fortsa!e a! ta sig ännu längre in i orgeln. Pipan de letade efter, det lilla f:et, bodde på orgelns

andra våning, inuti det som kallas svällverket. Svällverket har e! eget litet hus inuti det stora orgelhuset,

med egna dörrar som kan öppnas och stängas. Dit upp måste de ta sig.

Knacka
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Rut och David hjälptes åt a! klä!ra upp,
men när de kom upp var dörrarna stängda.                                      De knackade på,                             
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men ingen öppnade. "Just ja!" , mindes Rut, "det går ju bara a! öppna dörrarna med den där pedalen som finns nere under spelbordet. David, kan du kila

ner och försöka få upp den? Tror du a! du är tillräckligt stark? Man behöver ta i ganska mycket, och du är ju inte så stor..." sa Rut. "Inga problem", svarade

David, "jag kan be mina syskon om hjälp. Vi är många! Hjälps vi åt tillsammans så ska vi nog kunna öppna dörrarna."
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"Men va?! Finns det fler möss i orgeln? Det är inte alls

bra för instrumentet. Hmm... Ni får följa med mig ut 

härifrån när vi har löst mysteriet med den försvunna 

pipan, och så får vi hi!a e! ny! ställe för er a! bo på.

Barnen i den gamla prästgården tycker om djur, ni kan 

säkert få fly!a dit. "Okej, okej", sa David, "det låter faktiskt 

ändå inte så dumt. Det blir väldigt starkt ljud härinne när 

någon spelar på orgeln, och de minsta ungarna har lite svårt

a! sova då. Det låter skönt 

med lite lugn och ro. Kör till! 

Men först måste vi hjälpa dig 

in i svällverket!"

?

b
∑

U

∑

U

∑

U

∑

U

∑

U

∑

U

?

b
∑

U

∑

U

∑

U

∑

U

∑

U

∑

U

œ
œ

œ
œ œ

œ
œ

œ œ
œ

œ
œ

œ
œ

œ
œ

w w w w

œ Œ Ó
¿ ¿ ¿ ¿ ¿

œ
œ

œ
œ œ

œ
œ

œ œ
œ

œ
œ

w w w

Œ
¿ ¿

Œ

12



{

{

{

{

~
~~~~

~~~~
~

q=120

233

rit. 

240

246

252

4

4

4

4

4

4

&
b

.
- -

-
-

David rusade ner genom orgeln med 

en fart Rut aldrig tidigare skådat.

Efter en liten stund hörde hon hur mössen kämpade på tillsammans.  

Man I
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Hej och hå och hej och hå!

Och så äntligen öppnades luckorna!
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Rut tog sig in i svällverket bland alla piporna. Här var de flesta piporna lite mindre, men hon 
visste också a! de kunde vara väldigt högljudda och skrikiga.
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 Det fanns några riktigt bräkiga pipor, de lät ungefär som ankor eller biltutor.
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Och så fanns det några som sa! ihop med kompisar, så när man tryckte ner tangenten

Mixtur/cymbel, 8'

sjöng piporna flera stycken samtidigt, som i en kör.
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Nu hi!ade Rut stämman som hon letade efter, Rörflöjt 8' (fot), och platsen där

de piporna sa!. Och mycket riktigt, det lilla f:et saknades. Det var bara e! tomt

hål i stocken där pipan ska stå, och luften som kom åkte rakt ut istället för a! ta

ton i en pipa.

Ligg på tangenterna!

Rut frågade det lilla f:ets grannar ifall de visste någonting, men det 
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 ångrade hon snabbt. De var alldeles för många, och de pratade alldeles för mycket. "David! Stäng av fläkten!" Och äntligen blev 

det tyst.
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 "Okej, då tar vi det igen.", sa

Rut. "En i taget den här gången.

Stora E tog kommandot, och både g:et och b:et hjälpte till a! fylla i. Alla hjälptes åt
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a! på e! lite sorgset sä! förklara för Rut vad som hänt. Lilla f:et hade tydligen känt sig obetydlig och inte sedd. "Det spelar väl ingen roll om jag försvinner när  

Solo
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det finns 999 andra pipor kvar i orgeln som Rut kan spela musik med?" hade det lilla f:et sagt till det lilla gess:et. "De klarar sig nog bä!re utan mig."
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Och när orgeln sa!es

igång nästa morgon

var pipan försvunnen.

Rut sa!e sig ner och började fundera. Vart kunde det lilla f:et ha tagit vägen? 
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Hon klä!rade ner igen, och började ta sig ut ur orgelhuset. 

Där inne var hon i alla fall inte. Tänk om pipan var borta för 

alltid? Usch, vad tråkigt hennes favoritstycke skulle låta då. 

Och vad ensamma lilla f:ets grannar skulle känna sig! 
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Besviken över a! hon inte hi!at pipan, och

över a! allt hennes letande inuti orgeln varit

förgäves, sa!e hon sig på orgelpallen igen

och slog upp sina noter. Det var lika bra a! hon passade på a! öva lite under tiden hon funderade, så 

kanske hon kom på några nya bra idéer. Rut tänkte minsann inte ge upp! Hon skulle leta efter pipan tills 

den var tillbaka på sin rä!a plats. Men hon behövde tänka lite först. En pedalövning fick det bli som start.

Flöjt 4'
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C     och     E     och            D     och      F.         

E     och      G      och    F        och      A.
                                                                    Men vad var det? Något glimmade till där nere bland pedalerna!
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Rut böjde sig ner för a! undersöka saken. Och där, bland dammrå!or,

blyertspennor och gem, tappade små hårspännen, sudd och småsten,

där låg pipan. Det lilla f:et. Lite krokig och tillknycklad, men där var hon.

"Lilla f:et!" utbrast Rut. 
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"Jag hi!ade dig!"              "Jag si!er fast." sa det lilla f:et."Du måste hjälpa mig upp." Det var lite svårt och trångt a! få upp pipan mellan pedalerna, Rut vred och

?#
∑ ∑ ∑ ∑ ∑

?#

Œ Œ Œ ‰ ≈

œœ œ

J ‰ Œ Ó

˙
˙ ˙

˙ ˙
˙ ˙

˙

Œ Œ Œ ‰ ≈

œœ œ

J ‰ Œ Ó

w

Œ Œ Œ ‰
œ
œ

œ ™ œb

J

œ
œ œ œ ™ œ

J

œ œ œ œ ™
œ

j

œ œ œ ˙ Œ ‰
œ
œ

w w w w ˙ ™
œ

17



{

{

{

{

349

legato

p

h=74

355

361

rit.

367

C

C

C

&

#
U

.
-

. .
”“

vände och böjde och bände på sig själv för a! lyckas. Men det gick inte.
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Då fick hon en idé! "David, hjälp mig!" ropade hon.

 Snabbt som blixten dök David upp, tillsammans med några av sina syskon. "Hjälp mig a! få upp 
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pipan är ni snälla", bad Rut. "Självklart!" sa mössen i kör och smet ner under pedalerna där de mjukt och elegant lyfte upp det lilla f:et i säkerhet.
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"Välkommen hem igen lilla f:et!" sa Rut med glädje. "Du har varit SÅ saknad!"
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"Men hur kan ni ha saknat mig? 
Det finns ju 999 andra pipor i den här orgeln." sa det lilla f:et då. "Och nu är väl alla arga på mig dessutom,  
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för a! jag har varit försvunnen och du inte har kunnat spela di! favoritstycke."
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"Det är ingen som är arg på dig" sa Rut. "Alla längtar efter a! du ska komma tillbaka till din plats. För vet du? Trots a! det finns 999 andra

pipor i den här orgeln, så är just du unik. Det finns INGEN som ser ut och låter exakt som du gör. Och du behövs, precis som du är.

Nej, nu spelar vi tillsammans tycker jag. E! riktigt festligt stycke! Mi! bästa!"
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